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— Melbourne. “The Aust­
ralian” balandžio 22 pranešė, 
kad emigrantams padėti bus duo 
darni radijo pusvalandžiai etni­
nėm grupėm. Transliacijos bus 
pramoginio pobūdžio ir informa 
ei j ai. Šiuo metu Australijoj 25% 
gyventojų kilę iš ne angliškai 
kalbančių kraštų. ABC radijo 
patariamojo komiteto pirminin 
kas yra Melbourne graikų ko­
munistų partijos narys Mr. G. 
Zangalis.

LAISVOJO
Pietų Vietnamo ir Kambo­

džos likimas politiniu ir kariniu 
požiūriu išspręstas. Abiejų šalių 
karinės pajėgos gavo panašų 
smūgį, kokį II pasaulinio karo 
pradžioje gavo britai prie Dun- 
kircheno. Komunistų kariuome­
nė, techniškai puikiai paruošta, 
komunistinės Kinijos ir Sovietų 
Sąjungos aprūpinta galingomis 
raketomis, patrankomis, tankais 
ir kitais ginklais, jau visas mė­
nuo pradėjusi karinę ofenzyvą, 
veržiasi į priekį beveik nesutik­
dama rimtesnio pasipriešinimo. 
Daugelyje fronto vietų net ne­
bėra abiejų kariuomenių sąly­
čio — komunistai nespėja bė­
gančiųjų vytis.

Tačiau Vietnamo ir Kambo- 
dijos tragedija nėra vien tų dvie 
jų didžiulių šalių tragedija. Pra 
laimėjimas komunistams Indoki­
nijoje yra ne vien tiktai vietinių 
gyventojų nesėkmė, bet kartu 
ir Amerikos, o taip pat viso lais­
vojo pasaulio tragedija.

Patys amerikiečių kolumnis 
tai iškelia faktą, kad Indokini- 
jos karas yra vienintelis, kurį 
Amerika pralaimėjo savo 200 
metų nepriklausomo gyvenimo 
istorijoje. Tai be galo svarbus 
faktas.

Į Vietnamo karinį konfliktą 
Amerika įsijungė prieš dešimtį 
metų. Visi ano meto ir vėlesnie­
ji JAV prezidentai garantavo 
Vietnamui pagalbą. Iki 1973 m. 
paliaubų Amerikos kariuomenės 
skaičius Vietname buvo išau­
gęs ligi 543.400 vyrų. Per visą 
karo laiką JAV lėktuvai numetė 
ant Šiaurės Vietnamo pozicijų 
7,1 milijonų tonų bombų, t. y. 
tris su puse kartų daugiau, kaip 
II pasaulinio karo metu ant Vo­
kietijos. Vien tiktai P. Vietna­
me 12 proc. agrarinės teritori­
jos buvo bombų užnuodyta ir 
virto netinkama žemės ūkiui. 
Š. Vietname sunaikinta pusė 
visų kaimų ir kitų gyvenvie­
čių. 6 mil. žmonių tapo karo pa­
bėgėliais. 56.000 amerikiečių gar 
bingai žuvo karo lauke, beginda­
mi Vietnamą nuo komunistų. 
Apie ketvirtis milijono ameri­
kiečių buvo sužeista. Vienas mi­
lijonas P. Vietnamo karių pra­
rado savo gyvybes. Amerikos 
mokesčių mokėtojams šis praloš 
tasis karas kainavo 140 bilijo­
nų dolerių. Minėti skaičiai yra 
labai dideli, nuostoliai baisūs.

Sekant politinių ir karinių 
įvykių raidą, atiduodant plačias

PASAULIO TRAGEDIJA
Indokinijos žemes komunistams, 
susidaro įspūdis, kad maskvi- 
nis ir kiniškas komunizmas ir 
pokario metais plečia savo sri­
tis pasaulyje. Tos dvi gigantiš­
kos šalys, lyg domino žaidime, 
prijungia vis naujus stačiakam­
pius prie savo teritorijos.

Komunistai laimi ir milita- 
riškai. Pietų Vietnamas buvo 
stipriausia karinė valstybė Pie­
tų Azijoje. Prieš didžiąją bol­
ševikų ofenzyvą prez. Thieu tu­
rėjo 1,1 mil. aktyvios tarnybos 
karių, JAV karinių specialistų 
gerai paruoštų. P. Vietnamo 
orines pajėgas sudarė 1.300 ka­
rinių lėktuvų ir helikopterių. 
Tai buvo didžiausias oro laivy­
nas Azijoje. Per trijų savaičių 
ofenzyvą komunistų kariuome­

MALDOS DIENA UŽ LIETUVĄ
Šiemet Maldos atgailos die­

ną kviečiame viso pasaulio lie­
tuvius švęsti sekmadienį, gegu­
žės 11.

Lietuva dar tebėra paverg­
ta. Tūkstančiai lietuvių Lietu­
voj aukojasi ir dirba dėl savo 

ŠVČ. MARIJA - MOTINOS IDEALAS

nė šią karinę galybę visiškai 
palaužė. Į jų rankas atiteko mo­
dernių amerikiečių kilmės gin­
klų, amunicijos ir kitų reikme­
nų už daugiau kaip bilijoną do­
lerių.

Vakarų Europos spauda dėl 
visų pastarojo meto nesėkmių 
daugiausia kaltina JAV valsty­
bės sekretorių dr. H. Kissingerį. 
Atrodo, kad Kissingerio puoli­
mas ir net plūdimas priešbol- 
ševikiškuose vakariečių sluoks­
niuose yra virtęs rutina.

Kiti Vakarų Europos spau­
dos komentatoriai iškelia pavojų 
pačiai Europai, kuri milžiniš­
kais šuoliais riedanti į bolševiz­
mą, galės artimoje ateityje virs 
ti nauju Sovietų grobiu. B. K.

tautos ir tikėjimo laisvės, nesi­
bijodami nei areštų, nei trėmi­
mų į Sibiro koncentracijos la­
gerius. Šimtai jų miršta ten už 
savo įsitikinimus. Jų pralietas 
kraujas ir kančios kviečia ir 
mus į darbą. Tat į Tėvynės gel-

— Melbourne. Vandalai ba­
landžio 22 d. naktį padegė Foots- 
eray vidurinę mokyklą, gaisras 
padarė apie 1 milijoną dolerių 
nuostolių. Policija jau pagavo 
du įtariamus padegimu moks­
leivius.

— Canberra. Min. pirm. 
Whitlam balandžio 23 išskrido 
į Perų valstybiniam vizitui, da­
lyvaus Jemaikoj Common weal­
th© vadų pasitarimuose, lanky­
sis Vašingtone.

— Saigonas. Pietų Vietna­
mo lėktuvai ant puolančių ko­
munistų armijos numetė apie 
100 naujų bombų, kurios spro­
gusios sunaikina deguonį ir to­
je vietoje žmogus miršta už­
dusdamas. Tokia viena bomba 
ištraukia deguonį 250 metrų spin 
duliu. Kariniai pranešimai sa­
ko, kad po tokio bombardavimo 
keli tūkstančiai komunistų ka­
reivių mirtinai nutroško.

bėjimo darbą junkimės visi, kur 
tik mes bebūtumėm. Tikiu, kad 
mūsų tarpe nėra abejojančių ir 
nieko nedarančių Lietuvos lais­
vinimo reikalu.

Jo Ekscelencija vyskupas 
Antanas Deksnys prieš gegužės 
13 d. pasakys kalbą į Lietuvą 
per Vatikano radiją, ir primins 
lietuviams, kad jie nėra palikti 
vieni kovoje už savo tikėjimą 
ir tautos laisvę, kad viso pasau­
lio lietuviai gegužės 13 d. mel­
džiasi už juos ir už Lietuvą, ir 
pakvies, kad ir jie jungtųsi į 
vieningą viso pasaulio lietuvių 
Maldą už mūsų Tautos laisvę.

1952 m. padarytas mūsų tau 
tos pasiaukojimas Nekalčiausia­
jai Marijos Širdžiai nėra vien 
tik mūsų tautos meilės pareiški­
mas Dievo Motinai, bet kartu 
yra ir pačios Dievo Motinos pa­
sakytų prašymų Fatimoje įvyk­
dymas.

Tat maloniai prašau visus 
lietuvius gegužės 13 dienos su­
kaktį paminėti tą sekmadienį 
ir per visą gegužės mėnesį savo 
maldose prisiminti mūsų Tėvy­
nę Lietuvą ir ten mirštančius ir 
kalėjimuose kenčiančius lietu­
vius. Prašyti Nekalčiausiąją 
Marijos Širdį, kad ji užtartų 
mūsų tautą pas savo Sūnų ir 
išmelstų Lietuvai religinę bei 
tautinę laisvę, o visam pasau­
liui teisingą taiką.

Kun. Albertas Konfautas 
Mėlynosios Armijos Lietuvių 

Sąjūdžio Dvasios Vadas
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Asimiliacija, kolonizacija, rusifikacija
LIETUVOS. LATVIJOS. ESTIJOS RUSINIMAS

Šiuo metu okupuotuose Pa­
baltijo kraštuose sovietiniai ru­
sai vykdo du procesus: asimi­
liaciją ir rusifikaciją. Asimilia­
cija mes vadiname procesą, kai 
kitų tautybių tarpe gyvenan­
čios tautinės grupės nustoja sa­
vo tautinio veido, kitaip tariant, 
nutausta ir prilygsta stipres­
nėms tautinėms grupėms, su 
jomis susimaišo ir dingsta kaip 
atskiros tautos. Asimiliacija dar 
gali būti spontaninė, savanoriš­
ka ir priverstinė. Pastaroji kaip 
tiktai ir vykdoma Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje, kur daro­
ma viskas, kad šios trys tau­
tos neatlaikytų Sovietų Sąjun­
gos valdžios spaudimo ir pama­
žu save laikytų rusais.

Iš vedamos asimiliacijos kon 
krečiai išplaukia rusinimas ar­
ba rusifikacija — vertimas pri­
imti rusų tautybės kalbą, žy­
mes. Ruso vardas tuo tarpu ne­
primetamas. Jį pakeičia "sovie­
tinė bendrija”. Ar surusintos 
tautybės žmonės bus vadinami 
vėliau “rusais” ar kokiais “so­
vietais”, didesnės reikšmės ne­
turi.

Bet Pabaltijo kraštus vadinti 
rusiškais dar per anksti. Pa- 
baltiečiai, kad ir būdami pa­
vergti, žiauriai tautiškai spau­
džiami, rusifikuojami, vis dar 
tvirtai laikosi savo tautybės, 
kalbos ir kultūros.

Tačiau ir į rusifikaciją ran­
ka numoti, kaip dažnai pas mus 
daroma, į ją dėmesio nekreipti 
negalima. Skaičiai rodo, kad 
vien tiktai į’ Estiją ir Latviją 
pokario metais pastoviam apsi­
gyvenimui yra atkeliavęs vienas 
milijonas kitų tautybių gyven­
tojų. Tos kitos tautybės — ru­
sai, ukrainiečiai, gudai ir kai 
kurios kitos. Kartu su 300.000 
prieškarinių rusų, Latvijoje ir 
Estijoje jie sudaro jau apie 40 
procentų gyventojų. Daugiausia 
kolonistai pasirenka didesnius 
miestus. Rygoje jie prašoka pu­
sę visų gyventojų, bet Daugpi­
lyje iš dabar esančių 100.000 
gyventojų latvių tėra 15 — 20 
procentų, taigi ne daugiau kaip 
penktoji dalis.

Lietuvoje reikalai mums 
kiek palankesni, bet ir čia, 1970 
m. duomenimis, buvo 578.700 sla­
vų, taigi 18,6 proc. visų gyven­
tojų.

Emigrantai, ar jie būtų ru­
sai, gudai, lenkai, ukrainiečiai, 
žydai, mongolai ar dar kitų tau­
tybių, nemoka nei lietuvių, nei
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Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje

latvių ar estų kalbų. Taigi jiems 
lieka kalbėti tik rusų kalba ir 
tuo pačiu plėsti rusų kultūrą. 
Pabaltijo kraštuose jau seniai 
nėra tautinių mažumų mokyklų. 
Jas panaikino Stalinas tuojau 
po II pasaulinio karo. Taigi vi­
sos mažumos turi šlietis prie 
rusų kultūros ir veiklos. Tai la­
bai lengva slaviškoms mažu­
moms, nes jų kalba gimininga 
rusų kalbai ir lengviau išmoks­
tama.

Rusinimo akcijai pajungta 
visa eilė valstybinių prievolių: 
policija, kariuomenė, visų rūšių 
ir visų laipsnių mokyklos, spau­
da, knygų leidyklos, bibliotekos, 
radijas, kinai, televizija, muzie­
jai, teatrai. Rusams kolonistams 
ir jų pakalikams suteikiami bu­
tai be eilės, lengviau duodami 
leidimai įvairioms prekėms pirk 
ti, teikiamos geresnės vietos įmo

Iš L. K. B. Kronikos Nr. 11

Nei mirštant neprileidžia kunigo
Utena

J. E. Panevėžio Vyskupijos 
Apaštališkajam administrato­
riui vysk. dr. R. Krikščiūnui 
Utenos dekano kun. J. Niurkos

Pareiškimas

1974 kovo 28 Utenos ligoni­
nėje suteikiau Ligonių patepi­
mo sakramentą Onai Katinie- 
nei. Ligonė buvo mašinos suža­
lota, be sąmonės ir sekančią die­
ną mirė.

Kovo 29 mane pasikvietė 
Utenos rajono VK pirmininko 
pavaduotojas Labanauskas ir 
klausinėjo, ar vakar buvęs ligo­
ninėje pas ligonį, ar turėjęs vyr. 
gydytojo leidimą.

Paaiškinau, kad mane iškvie 
tė mirusios sesuo, kuri sakė, kad 
su patarnaujančiu personalu su 
sitarta ir manęs iš ligoninės ne­
išvarys. Nuėjęs aprūpinau ligo­
nę ir niekam neužkliuvau.

Pavaduotojui neužteko ma­
no pasiaiškinimo ir prašė dar 
raštu pasiaiškinti. Jaučiausi ne­
nusikaltęs ir į ligoninę savava­
liškai neįsibrovęs, o tik pakvies­
tas atlikau kunigo pareigas, to­
dėl pasiaiškinimą parašiau.

Vieną naktį mane prikėlė 
vykti į ligoninę, tačiau paaiškė­
jo, kad su patarnaujančiu per­
sonalu nesusitarta. Pažadėjau 
palaukti, kol nuvykę susitars, 
tačiau nesulaukiau.

Po kelių dienų dienos me­
tu vėl kvietė į ligoninę. Pakvie- 
tėjas neturėjo vyr. gydytojo lei­
dimo. Nuėjęs leidimo, pas mane 
nesugrįžo.

Kovo 7 iš sakyklos paskel­
biau tikintiesiems, kad mes, ku- 

nėse, fabrikuose, administra­
cijoje. Naudojamos įvairiausios 
“įtikinimo” priemonės, skatina­
mos mišrios vedybos. Teleidžia- 
mos tik komunistinės organiza­
cijos.

Viena iš efektyvesnių prie­
monių yra teatras. Rusinimo ir 
lietuviškosios dvasios slopinimo 
priemones mums yra jau šiek 
tiek atskleidęs pereitais metais 
iš okupuotosios Lietuvos į va­
karus pasitraukęs Kauno dra­
mos teatro režisierius J. Jura­
šas. Tektų dar pridėti, kad jau 
1956 m. Vilniuje buvo įsteigtas 
rusų dramos teatras, aprūpintas 
iš Rusijos prisiųstais gerais re­
žisieriais, puikiais aktoriais ir 
moderniškesnėmis techninėmis 
priemonėmis. Visi Lietuvos te­
atrai verčiami statyti dažniau­
siai rusų autorių ar propagan­
dinius, rusus ir bolševizmą gi­
riančius, veikalus.

Visi mūsų krašto net ir mė­
gėjiški teatrai turi virsti “dau­
gianacionaliniais” arba, tiesiog 
tariant, rusiškais. Tai savotiš­
kas musėgaudis lietuvių ir Lie­
tuvos tautinių mažumų sieloms 
veidu į rusų tautybę palenkti.

nigai, ligoninėje galime apsilan­
kyti tik su vyr. gydytojo leidi­
mu.

Balandžio 24 Dreničėnų kai 
mo gyventoja Agota Graužinie- 
nė, d. Petro, 82 m. amžiaus, be­
sigydanti Utenos ligoninėje, 
prašė pakviesti kunigą. Jos vai­
kai kreipėsi pas gydytoją leidi­
mo. “Dar nesilpna, nereikia... 
Neturime atskiro kambario”, — 
paaiškino gydytojas.

Šitaip negalima paaiškinti 
ir pono užguitam grytelninkui, 
nes ligonė buvo prie pat mir­
ties — per parą sunaudodavo 
12 deguonies pagalvėlių, o ku­
nigui ligonims aptarnauti Ute­
nos ligoninėje yra paskirtas vyr. 
gydytojo kabinetas. Balandžio 
25 Graužinienė, neprisišaukusi 
kunigo, numirė.

Išvados:

1. Utenos ligoninėje kuni­
gams jau neleidžiama aprūpinti 
mirštančius tikinčiuosius. Ką 
bekalbėti apie norinčius atlikti 
velykinę išpažintį?

2. Ko vertas paliepimas gau­
ti vyr. gydytojo leidimą, jei jis 
neduodamas?

3. Atrodo, kad vyr. gydyto­
jui kažkas uždraudė duoti lei­
dimus, panašiai, kaip ir budin­
tiems gydytojams — įsileisti 
kunigą pas ligonius.

Prašau Jūsų Ekscelenciją 
kreiptis į atitinkamas instituci­
jas, kad Utenoje baigtųsi šiuo 
klausimu kilę nesusipratimai, 
o ligonius aptarnavęs kunigas 
nebūtų laikomas nusikaltėliu.

Kun. J. Niurką 
Utena, 1974 gegužės 9.

Lietuviai pasaulyje

"Tėviškės Žiburių" redak­
torius kun. dr. Pranas Gaida ga­
vėnios rekolekcijas pravedė Ha 
miltono šv. Kazimiero parapijo­
je. Būdamas kelių psichologinių
— filosofinių knygų autorius, gi 
liai įžvelgia į žmogų. Šeiminin­
kas klebonas kun. dr. Feliksas 
Jucevičius suruošė priėmimą, o 
redaktorius kun. Gaida dar pa­
darė pranešimą apie lietuvišką 
spaudą.

Simas Kudirka Amerikoje 
pakviestas į Šventųjų Metų ek­
skursiją birželio gale vykti į 
Romą. Vatikane jis turės audien 
ciją pas popiežių Paulių VI, o 
grįždamas planuoja nuvykti į 
Šveicariją ir susitikti su ištrem­
tuoju rusų rašytoju Aleksandru 
Solženicinu. Baltimorėje miesto 
valdyba Simui suteikė garbės 
pilietybę ir tą oficialų raštą jam 
įteikė pats miesto burmistras iš­
kilmingame priėmime. Šias iš­
kilmes plačiai paminėjo spauda 
ir televizija.

Vyskupo Motiejaus Valan­
čiaus šimtmečio minėjimą su­
rengė Čikagos Jaunimo centre 
ateitininkų kuopa. Tokį minėji­
mą Brooklyne rengia Vaižganto 
kultūros klubas gegužės 4 d. 
Kultūros Židinyje.

Stasys Kasparas — Londono 
lietuvių šv. Kazimiero parapi­
jos komiteto pirmininkas, akty­
viai besireiškiąs ir lietuvių ben 
druomenėje, gavo Pasaulio Lie­
tuvių Katalikų Bendrijos 1974 
m. premiją $ 500 už jo lietuviš­
ką, katalikišką veiklą.

"Krikščionis Gyvenime" lei­
dykla Amerikoje netrukus iš­
leis kun. A. Grauslio naują vei­
kalą “Šviesa tamsoje”. Toliau 
spausdins jėzuito kun. A. Tamo­
šaičio knygą “Protu ir tikėjimu”, 
prof. dr. A. Maceinos “Religijos 
filosofiją”, kun. prof. St. Ylos 
“Šiluva Žemaičių istorijoj” II 
dalį, kun. dr. J. Gutausko, kun. 
dr. A. Rubšio ir VI. Kulboko 
veikalus.

Amerikos lietuvių vargoni­
ninkų muzikų sąjunga, atžymė­
dama Mikalojaus Konstantino 
Čiurlionio gimimo 100 metų su­
kaktį, paskelbė konkursą sukur­
ti fortepijonui sonatą, siuitą, 
preliudą, fugą ar kurį kitą mu­
zikos kūrinį, skirdama premijas
— $ 750, $ 500 ir $ 300. Tai paska­
tinimas kompozitoriams.

Dr. Grigas Valančius, kuris 
buvo iš Los Angeles atvykęs į 
mūsų Lietuvių Dienas ir Ameri­
kos lietuvių spaudoje jas labai 
dailiai įvertinęs, dabar jau bai­
gia ruošti įdomią knygą apie vys 
kūpą Motiejų Valančių.

Tautinio meno ansamblis 
Dainava, įsisteigęs 1945 m. Vo­
kietijoje ir vėliau persikėlęs į 
Čikagą, dabar ruošiasi paminė­
ti savo veiklos 30 metų sukaktį. 
Dainava sėkmingai garsina lie­
tuvių liaudies meną Amerikoje. 
Ansamblio vyriausia vadove ne­
seniai buvo išrinkta jauna muzi­
kė Audronė Simonaitytė.
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MOTINOS DIENA
Viso pasaulio Motinų Diena 

švenčiama gegužės pirmąjį ar 
antrąjį sekmadienį. Taip kas­
met susirenkam ypatingai pa­
gerbti motiną, pareikšti jai mei­
lę savo šeimos židinyje, bažny­
čiose, viešuose minėjimuose. Šių 
jautriausių šeimyninių santy­
kių išgyvenimas priklauso nuo 
motinos, kiek ji savęs yra per­
davusi vaikams. Motinos rūpes­
tis lydi kiekvieną vaiko žin­
gsnį, jos įtaka atsiliepia vaiko 
sąžinėje jam beaugant, bręstant, 
užaugus. Tas dvasinis motinos 
ryšys žmogų lydi nei ir netekus 
savo motinos.

Ne vien motinos galioje yra 
lietuviškos aplinkos sukūrimas, 
kad vaikai neatitrūktų nuo šei­
mos, jiems perteikti lietuvių 
kalbą, tradicijas, religinius ir 
tautinius įsitikinimus. Čia ir tė­
vui ir visuomenei tenka prisi­
imti dalį naštos, nes vien moti­
nos pečiam ta našta persunki, 
tačiau motinos čia niekas negali 
pavaduoti ir ji nepakeičiama. 
Vieno dalyko motina nebijo, tai 
aukos savo vaikų gerovei ir jų 
ateičiai.

Lietuvės motinos meilė yra 
gili, kadangi ji yra krikščioniš­
ka. Ją vadiname krikščioniška 
todėl, kad Kristus ir jo apašta­
lai nurodė, kas yra tikroji mei­
lė, kaip priešingybę pagoniškai, 
egoistinei meilei. Kol meilė yra 
krikščioniška, ji yra tikroji mei­
lė. Krikščioniškoji meilė yra 
kantri, maloninga, nepavydi, 
nesididžiuoja ir neišpuiksta. Ji 
nesielgia netinkamai, neieško 
savo naudos, nepasiduoda pik­
tumui, pamiršta kas buvo bloga, 
nesididžiuoja neteisybe, su džiau 
gsmu pritaria tiesai. Ji visa pa­
kelia, visa tiki, viskuo viliasi 
ir visa ištveria (I Kor. 13, 4. 7). 
Pagoniškoji meilė yra tikrosios 
— krikščioniškosios meilės prie­
šingybė: ji savanaudiška, aistrų 
vergė, pigaus ir nepastovaus ma 
lonumo ieškotoja, išdidi, užgau­
li, įkyri. Tokia meilė greitai bai­
giasi. Pagoniška meilė suardė 
labai daug šeimų, sugriovė ga­
lingų imperijų. Tik Dievo ma­
lone gaivinamos meilės nepa­
naikino jokie išgyvenimai ir ji 
yra amžina.

Tokios krikščioniškosios 
meilės gaivinamos mūsų moti­
nos atlieka savo uždavinius šei­
moje, jos sudaro garbingą dalį 
mūsų savaitgalio mokyklų mo­
kytojų, chorisčių, vaidintojų, 
dailininkių, dirigenčių. Jei or­
ganizacijų centruose jų mažiau, 
kaip vyrų, bei ir jų čia esama. 
Katalikės moterys turi savo są­
jungą, leidžia žurnalą "Moterį", 
laikraščiuose redaguoja savo 
skyrius, Pabaltiečių moterų klu 
buose bei draugijose gražiai reiš 
kiasi, stengiasi skelbti lietuvių 
problemas kitų tautų tarpe. Vi­
sur lietuvės užima garbingą 
vietąl PD

MOTINA PARTIZANŲ KOVŲ DAINOSE
Ne pušys vaitoja ten audrai 

pabudus. 
Ne vilnys čiurlena upelio gilaus. 
Ten graudžiai tik verkia motulė 

nuliūdus 
Ant aukšto kapelio sūnelio 

meilaus.

P. Vaičiūnas

Šiuo liūdnu poeto Vaičiūno 
posmu — kaip įvadu šiandien 
noriu paliesti vieną gal iš pačių 
tragiškiausių aspektų labai ar­
timos praeities net šių dienų Lie 
tuvės Motinos kely. Čia per dau 
gel metų jums kalbėdamas Mo­
tinos Dienoj esu mėginęs įžvel­
gti anos senosios gadynės ir 
priespaudos lietuvę motiną, kaip 
Rimšos skulptūroj atvaizduotą 
— su elementorium prie ratelio, 
ar motiną — varstančią rožan­
čių maldų ilgaisiais vakarais, 
esu kalbėjęs apie motinystę ir 
jos pareigas šventas, apie trem­
ties motiną, kunigo motiną ir 
daugel kitų aspektų.

Šiandien noriu kalbėti apie 
lietuvę motiną netolimos praei­
ties, dabarties priespaudoj, už 
laisvę žuvusio partizano moti­
ną, ne savo žodžiais, o posmais 
partizanų dainų, kurias sudėjo 
ar dainavo jos sūnūs — miško 
broliai, kuriomis apdainavo sa­
vo meilę, ilgesį ir tų motinų 
skausmą. Tos dainos yra patekę 
į laisvąjį pasaulį ir A. A. poeto 
Jono Aisčio suredaguotos ir pa­
vadintos “Laisvės kovų daino­
mis”.

Skaitydamas tas jų dainas 
arba tuos posmus, kurie liečia 
motiną, įžvelgiau lyg ir trejo­
pą jų raidą. I — tai atsisveikini­
mas su motina, išeinant iš namų 
prie miško brolių. II — išaugęs 
ilgesys namų ir motinos, nesiti­
kėtai ilgai užtrunkant laisvės 
kovoms. III — jų kovos beviltiš­
kumo ženkle jau matau artė­
jančią pražūtį, ar broliui mirš­
tant kovos lauke — atsisveikini­
mą.

Mes, tremtiniai, visi esame 
išgyvenę namų palikimo skaus­
mą, ar tą kartųjį atsisveikinimą 
su artimaisiais, o ypač tragiško 
visiems, kuriems teko atsisvei­
kinti su savo motina. Ir. aš esu 
pergyvenęs savo motinos atsis­
kyrimo skausmą, kurio niekada 
negaliu pamiršti. Motina būtų 
pasiryžus eiti su manim į tremtį, 
bet tėvas pasakė: “Iš savo na­
mų ir savo žemės aš niekur ne­
sitrauksiu”. Ir paliko abu.

Pažvelkim į tą motinų skau 
smą, kuris atsispindi ir partiza­
nų atsisveikinimo puosmuose 
dainų.

Čia motulė rankas laužo. 
Išleisdama sūnelius.
Čia sesutės graudžiai verkia, 
Lydėdamos brolelius...

(“Gegužėle, šį metelį” p. 27)

Sūnus partizanas nori pa­
guosti atsisveikindamas, kad tai 
dėl Tėvynės:

Rašo kun. Petras Butkus

Sudiev, senoji motinėle. 
Ačiū, kad mažą auginai. 
Oi, nevaitoki, sengalvėle. 
Ir tu tėvynę branginai.

(“Kai tyliai merkėsi purienos” 
p. 98)

Arba tikėdamas savo žygio 
prasmingumu, ją raminančiai 
įjungia:

Mes išeinam už tėviškės šalį 
Su viltim ir širdim atvirom. 
Motinėle, palaimink sūnelį 
Savo mylinčiom rankom gerom.

(“Ko palinko žilvičiai prie 
kelio” p. 30)

Partizanų buvusi pamėgta 
ir mano dainyne iškilusi “Kaip 
obelis, mamyt, palinkus” — ku­
rią visi esate girdėję, tik pasku­
tinę eilutę jie pakeitė: “Dabar 
miškan gyvent einu”. Bet vis to 
liau, vis liūdniau skamba ir tas 
atsisveikinimas jau su neužtik­
rintu sugrįžimu:

Sudiev, motule, mano brangi. 
Sudiev motule, amžinai.
Ar kada pas tave sugrįšiu. 
Nei aš, nei tu nebežinai.

(“Sudiev, motule, mano brangi” 
p. 24)

Taip išeinant iš daugelio 
sodybų ir namų:

Palaimino senos močiutės 
Brangiųjų sūnelių kelius. 
Išleido juos jaunos sesutės 
Išvyti žiaurius plėšikus.

(“Jau javai sužaliavo aksomu” 
p. 63)

Po liūdno ir skaudaus atsis­
kyrimo, prasideda ilgos ir sun­
kios kovotojų dienos:

Ta naktį palikai tu sodžių. 
Mamytę, tėtį ir namus...
Ir apsakyti trūksta žodžių 
Kaip kelias šis tau bus sunkus.

(“Menu, kai vakar tamsią naktį” 
p. 232)

Arba kitoje dainoje motina 
liūdesy parymus:

Vartuos rymojo sena močiutė 
Ir mergužėlė liko viena.
Jinai žinojo, ko vėjai pūtė. 
Kad partizano sunki dalia.

(“Pražydo pirmos” p. 96)

Bet dar vis yra vilties laimė­
ti kovą ir sugrįžti. Viltingos pa­
guodos posmai skamba dainose:

Oi, motule mano, motina sena. 
Neraudok prie vartų - ašarų gana. 
Gal prabėgs pro šalį dar dienelių 

daug.
Bet ašai sugrįšiu - tu tikėk ir 

lauk.

(“Rauda rudens vėjas” p. 46)

Arba viltis, kad kova bus 
laimėta:

Neverki, mama, neraudoki, 
Ir ašarų neliek gailių!
Tikėk, ateis laikai kitoki. 
Iš naujo kelsis Lietuva.

(“Neverki” p. 209)

Sunkūs kovų ir vargo me­
tai slinko. Tikėtos pagalbos iš 
Vakarų viltys pražuvo, o rusai 
sudarė būrius iš vietinių parsi­
davėlių, kurie jiems padėjo sek­
ti bei kovoti su partizanais. Ta­
da jau nebebuvo įmanoma visai, 
kad ir vidurnaktį, slapčia parei­
ti į namus, nes sekliai vis čia 
pat. Tada suskamba ir jų dainų 
posmai ilgesiu ir neviltim:

Dievuliau, žvaigždėtoj padangėj. 
Kiek daugel ten mirga žvaigž­

džių.
Kodėl pas motulę, pas brangią. 
Sugrįžti daugiau negaliu.

(“Pražydo jazminai po langu” 
P- 19)

Tas jausmas apima ir motiną:

Tik motina sūnaus verkšlena, 
Ranka užsidengė akis.
Jai širdį didis skausmas gaižė - 
Ne jau sūnelis nesugrįš?

(“Menu pavasarį neramų” p. 21)

Taip vis liūdnesnės skamba 
dainos:

Nebelauk, motule, nesimelsk 
prie kryžiaus. 

Nebelauk pareinant dulkėtu 
keliu.

Išnešiau pasaulin skausmą didį, 
kartų. 

Ir nebesugrįšiu žiedų takeliu...

(“Nebelauk, motule” p. 127)

Pagaliau priešų sekami, ir 
spaudžiami, jau apie negrįžtan- 
čio išsiskyrimą apdainuoja:

Mama pro ašaras kalbėjo. 
Sūnau, palaimos tau žodžius. 
Nei tu, nei ji to neatspėjo, 
Kad paskutinis kartas bus...

(“Ar aplankei” p. 207)

Likusią namie motiną ru­
sai ją kankina, norėdami žinių 
išgauti:

Palikai mamą prie ratelio. 
Beverpiančią gelsvus linus - 
Tu nežinojai, kad šiandieną 
Rusų kankinama ji bus!

(“Ar aplankei” p. 207)

Nelygioj kovoj vis žūstant 
miško broliams, susideda pos­
mai ir mirštančiam partizanui, 
kurio išbalusios lūpos skausmin 
gai kalba atsisveikinimo žodžius:

Sudiev, mano brangi gražioji 
tėvyne.

Aš žūstu vien tik dėl tavęs... 
Sudievu, iėie, mamyte, broli. 
Sudiev, mano jauna sesute. 
Sudiev, mano brangi mylima 

mergaite.
Daugiau nemylėsiu tave.

(“Tyliai šlama baltieji berže­
liai” p. 101)

O mirtyje kovos dėl tėvynės:

Akis ne motina užspaudė. 
Prie kapo neverkė sesuo. 
Kovos lauke granatos gaudė. 
Raudojo ūkanuos ruduo.

(“Atlikęs pareigą Tėvynei” p.143)

(Nukelta 1 6-tą pusi.)
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Redaguoja O. A. Siimburienė, 50a Corconda Ave., Clairview SA 5085.

Pabaltiečių Moterų Sgiungos veikla
Adelaidėje

Nesutiksi Adelaidėje tau­
tiečio, kuris nebūtų girdėjęs apie 
Pabaltiečių Moterų Sąjungą. Gal 
rečiau pasitaikys asmuo, kuris 
tiksliai galėtų apibūdinti tos Są­
jungos veiklą ir siekimus.

1969 m. kovo 24 d. Adelai­
dės Latvių Namuose susirinkę 
kviestos atstovės nutarė įsteigti 
Pabaltiečių Moterų Sąjungos 
(Baltic Women’s Association) 
Pietų Australijos skyrių. (Pabal­
tiečių Moterų Sąjunga buvo įkur 
ta pokario metais Vokietijoje ir, 
prasidėjus emigracijai, jos cen­
tro valdyba buvo perkelta į JAV). 
Sąjungos tikslai:

1. Jungti pabaltietes mote­
ris į kovą už Pabaltijo kraštų 
laisvę ir nepriklausomybę;

2. Išlaikyti savų kraštų kul­
tūrą ir papročius, stiprinti pa­
baltiečių savitarpio solidarumą, 
stengtis pažinti vieni kitus;

3. Užmegsti ryšius su vietos 
ir pasaulio moterų organizaci­
jomis ir siekti jų pritarimo ko­
voje dėl pavergtų tautų išsilais­
vinimo ir žmogaus teisių;

4. Sąjungos šūkis: “TIESA 
YRA MŪSŲ GINKLAS!”

Tų pačių metų balandžio 
21 d. įvykusiame susirinkime 
buvo sudaryta laikina valdyba. 
Pagal sąjungos įstatus, valdybą 
sudaro 3 narės iš kiekvienos 
tautybės. Sąjungos valdybos ka 
dencija trunka vienus metus. 
Ji keičiasi, pradedant estėmis, 
rotacine tvarka.

Gi 1969 m. liepos 27 d. buvo 
suruošta susipažinimo popietė, 
kurioje dalyvavo visų trijų tau­
tų įvairių organizacijų atstovai. 
Popietės metu atstovai buvo su­
pažindinti su sąjungos siekimais 
ir tikslais.

Reikia pasidžiaugti, kad per 
6 veiklos metus sąjunga nenuk- 
rypo nuo tų-siekimų ir tikslų. 
Sąjungos narės atidžiai sekė ir 
seka pasaulinius įvykius ir spau 
dą, nepraleisdamos progos iškel­
ti viešumon Pabaltijui padary­
tas skriaudas.

Tą istorinę dieną, kai Ame­
rikos astronautai mėnulyje iš­
kėlė vėliavą su įrašu: “Mes atė­
jome su taika žmonijai”, svei­
kinimo telegramoje JAV vyriau 
sybei pabaltietes priminė: “Mū­

sų ir visų nuskriaustųjų tautų 
akys nukreiptos į Amerikos ga­
lybę ir teisingumą. Mes tikime 
didvyrių žodžiais, kad jie neap­
vils taiką mylinčių ir garbin­
gos taikos laukiančių tautų”.

Savu laiku liet, spauda ra­
gino siųsti sveikinimus sen. Hen 
ry Jackson dėl jo tvirtos laiky­
senos JAV-bių Senate Sov. Są­
jungos atžvilgiu. Pabal. Mot. 
S-gos susirašinėjimo bylose jau 
seniai buvo gautas malonus se­
natoriaus atsakymas į sąjungos 
laišką.

Pab. Mot. S-ga yra pilnatei­
sė National Council of Women 
narė. Šis sąjūdis Australijoje 
apjungia virš 100 įvairių mote­
rų organizacijų, yra labai sva­
rus vienetas, su kurio nuomone 
bei pageidavimais skaitosi fede­
ralinė Australijos vyriausybė 
ir valstijų valdžios. Šiame sąjū­
dyje pabaltietes turi dvi, pilną 
balsavimo teisę turinčias, atsto­
ves. Čia yra plati dirva darbui 
ir Pabaltijo klausimo kėlimui. 
Turime taip pat atstovę ir Tarp 
tautiniame Komitete. Šis Komi­
tetas siunčia savo atstoves į tarp 
tautinius moterų suvažiavimus. 
Ir čia pabaltietes įsigijo daug 
palankumo ir simpatijos.

Įvairios moterų organizaci­
jos yra pasikvietusios mūsų na­
res paskaitoms, kurių metu aust- 
ralės moterys buvo supažindin­
tos su pabaltiečių tautų tragedi­
ja.

Todėl nereikia stebėtis, kad 
kai Whitlamas pripažino Pabal­
tijį de jure Sov. Sąjungai, Na­
tional Council of Women pareiš 
kė griežtą protestą. Taip pat tas 
sąjūdis aštriai reagavo į Whitla- 
mo netaktišką pasielgimą su es­
tų tautybės moterimis Queens­
land’© rinkimų metu.

Negalima pamiršti morato­
riumų laikų ir kai kurių profe­
sorių (prof. Medlino) pasikėsi­
nimų P. Australijos Flinders 
universitete dėstyti marksistinę 
ideologiją. Pabaltietes moterys 
pasiuntė protesto raštą į Nat. 
Coun. of Women. To rašto nuos 
paudos buvo išsiuntinėtos vi­
soms moterų organizacijoms. Po 
sėdžio metu, balsavimo keliu 
buvo nutarta pabaltiečių pro­
testą priimti, paremti ir daryti 
spaudimą į fed. Australijos val­

džią bei universiteto vadovybę. 
Prof. Medlinas nutilo.

Pabaltietes pasireiškia ir 
labdarybėje. Statant P. Austra­
lijos Festivalio salę, pabaltiečių 
moterų įnašas tilpo pačiuose pir 
muose aukų lapuose. Jos remia 
ir Vaikų ligoninę. Kiekvienais 
metais dalyvauja ruošiamoj mu 
gėj, išstatydamos tautiniais mo­
tyvais paruoštus rankdarbius.

Gautuose padėkos laiškuo­
se minima, kad iš naujųjų atei­
vių, tik vieni pabaltiečiai taip 
gausiai remia labdarybę ir šio 
krašto gerbūvio kėlimą.

Pabaltietes glaudžiai ben­
dradarbiauja ir su Baltų Tary­
ba. Jau eilė metų, ruošiant išve­
žimų minėjimus, pavaišina sve­
čius australus, kurių skaičius 
didėja ir su kuriais tenka paben­
drauti, pasidalinti įspūdžiais, 
išsikalbėti mums taip rūpimais 
reikalais, susirasti draugų.

Baltų Tarybos posėdyje, 
svarstant kokiu būdu reaguoti 
į Whitlamo pragaištingą spren­
dimą Pabaltijo atžvilgiu, Pab. 
Mot. S-ga paskyrė $ 500 išlai­
doms padengti.

Sąjungos pajamos yra tel­
kiamos narių mokesčio ir aukų 
būdu. Narės metinis mokestis — 
$ 2. Sąjunga turi rėmėjų. Didžiau 
sias pajamų telkimas vyksta Ge 
gūžės baliaus metu. Šiais metais 
šis balius įvyks gegužės 31 d. 
Lietuvių Namuose.

Gruodžio mėnesį suruošia- 
ma narėms ir viešnioms Kalėdų 
Eglutė. Į ją yra pakviečiamos 
ne tik saviškės moterys, bet ir 
australių moterų organizacijų 
atstovės, kurios būna supažindi 
narnos su mūsų papročiais.

Baigiant yra verta paragin­
ti Adelaidės lietuves moteris, 
kurių širdžiai yra artimi šios or­
ganizacijos siekimai, stoti į ben 
drą darbą. Taip pat nuoširdžiai 
linkėtina, kad ir kitų liet, kolo­
nijų moterys įkurtų Pabaltie­
čių Moterų Sąjungos skyrius.

(p—kė)

SKAITYKITE "TĖVIŠKĖS 
AIDUS" IR KITAM UŽPRE 
NUMERUOKITE- PALAIKY 
KITE LIETUVIŠKĄ SPAUDA

Nr. 15 1975 m. balandžio 29 d.

AR GALIME MAŽIAU 
ILSĖTIS ?

Gyvename be galo didelėje 
įtampoje ir triukšme. Daugu­
mas žmonių mėgina įtikinti, kad 
jie gali skirti mažiau laiko mie­
gui ir poilsiui.

Per paskutinius dvejus me­
tus mokslininkai patyrė labai 
daug apie poilsio, bei miego rei­
kšmę ir vertę. Yra patirta, kad 
žmonės, kurie nors ir pakanka­
mai ilgai miega, bet jų miegas 
yra nutraukiamas ir sutrukdo­
mas, per kelias dienas tampa 
nervingi ir neramūs. Taigi, mie­
gas yra reikalingas žmogaus 
gerbūviui.

Kiek valandų turi žmogus 
miegoti? Tas priklauso nuo žmo­
gaus amžiaus. Paskutiniai davi­
niai rodo, kad 70-80 metų am­
žiaus žmogus turėtu miegoti 
mažiausiai 7 vai. per parą. Gi 8 
valandas išmiegojęs to amžiaus 
žmogus nebūna piktas, nervin­
gas ar baikštus. Normaliam 20- 
40 metų amžiaus žmogui reikia 
mažiausia 9 valandų miego per 
naktį. Taip pat yra labai naudin­
ga pailsėti ir dienos metu.

Kas atsitinka kai žmonės 
mėgina sumažinti poilsio laiką? 
Pirmiausia padidėja nervingu­
mas, sumažėja budrumas ir dar 
bštumas. Per ilgesnį laiką pasi­
keičia žmogaus protavimas ir 
net jo asmenybė.

Jeigu pamėginsime sutrum 
pinti miegą iki 4-5 vai. per naktį, 
po kelių mėnesių galime visiš­
kai sužaloti sveikatą ir protavi­
mą. Jeigu “nusuksime” nuo sa­
vęs tik vieną, kitą valandėlę 
brangaus miego, mus gali ištikti 
ir kitokios nesėkmės:

1) Šeimyninis gyvenimas ir 
tarpusavio sutarimas gali nuken 
tėti, nes pervargęs žmogus yra 
nesukalbamas ir nervuotas;

2) Dėl to gali nukentėti ir 
vaikai;

3) Kokį darbą bedirbtume 
ar užsiėmimą beturėtume, jie 
mums atrodys per sunkūs, be­
verčiai, nereikalingi. Proble­
mos — neišsprendžiamos.

4) Gali nukentėti sveikata. 
Net ir tvirčiausią sveikatą tu­
rįs žmogus, bet nepailsėjęs, bū­
na neatsparus slogai, galvos ir 
nugaros skausmams, virškinimo 
sutrikimui.

Dėl miego stokos nukenčia 
ir grožis. Tik pažiūrėkime į ge­
rai išmiegojusius ir pailsėju­
sius vaikus ir jų elgesį. Tas pats 
liečia ir mus, suaugusius, nors 
mes savęs nepastebime. Dauge­
lio moterų veidui ilgesnės miego 
valandos būtų daug naudinges­
nės už brangius kremus, tepalus 
ar masažą.

Nėra vieno ir vienintelio 
recepto visiems žmonėms pagy­
dyti, bet daugelis mūsų esame 
persitempę ir mums reikia dau­
giau poilsio. Poilsis pagelbsti 
atstatyti žmogaus lygsvarą, op­
timizmą, gerą nuotaiką, ramy­
bę. Poilsis sutramdo žmogaus 
rūpesčius, sumažina sunkumus.

(Nukelta į 5 pusi.)
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Vysk. Valančiaus darželis (Atkelta iš 4 pusi.)

AR GALIME MAŽIAU
Tai buvo 1927 žiema, tuoj 

po Naujų Metų — patys speigai. 
Kelionė iki Telšių traukiniu, o 
toliau, iki Varnių — arkliais. La­
bai šalta ir daug sniego. Aš su 
sesute Jadze gulėjau vežime, pa 
talais apklostytos, o tėveliai ša­
lia vežimo ėjo pėsti, mušdami 
rankas į šonus. Aš, nosį iškišu­
si iš patalų, klausiau, kodėl jie 
muša rankomis į šonus. Mamy­
tė, mūsų miela mamytė, (pamo­
tė, dar tik metai su mumis, bet 
iki šiai dienai kartoja: “Nors ir 
ne mano gimdytos, bet mano au­
gintos”), atsakė: — pirštus gelia. 
O tėtis sako: “Kišk nosį į pata­
lus. kad nepamėlynuotų”. Taip 
ir likau be atsakymo ir toliau 
juo nebesirūpinau.

Dar traukiniu važiuojant, 
girdėjau tėvelius kalbant apie 
vysk. Valančiaus sodą ir darže­
lį. Nelabai supratau apie ką jie 
kalbėjo, gal tik kad ką nors kal­
bėti, tai aš jų ir netardžiau. Ve­
žime gulint kažkaip nejučiom 
susirūpinau vysk. Valančiaus 
darželiu ir sakiau sesutei, jei 
tik mes žinosim kur tas darže­
lis yra, tai mes ten eisim žaisti.

Pasiekėm Varnių miestelį 
vėlai vakare. Jau buvo tamsu, 
tai ir darželio neteko pamatyti. 
Mūsų visų džiaugsmui, apsigy­
venom vysk. Valančiaus namuo 
se — erdviuose kambariuose. 
Iš priekio didelis, puikus, sniegu 
apklotas darželis su vyskupo 
paminklu, o iš kiemo pusės dide­
lis sodas sidabru spindėjo. Ank 
sti atsikėlus grožėjaus tuo vaiz­
du ir tik tada man pasidarė aiš­
ku, kodėl tėveliai kalbėjo apie 
vyskupo darželį.

Pamilau Varnius ir dar 
šiandien prisimenu juos. Mano 
gražiausios vaikystės dienos, gra 
žūs prisiminimai liks neužmirš­
tami. Akmenimis grįstas kelias. 
Rieda vežimėlis arkliuko trau­
kiamas. Medinis šaligatvis lin­
guojąs, vietomis papuvęs. Nuei­
nam į turgų. Mamytė nesusikal­
ba — dzūkė. Aš padedu susikal­
bėti, nes jau pradėjau į mokyk­
lą eiti, į pirmą skyrių, tai ir že­
maitiškai jau supratau.

Dvi gražios bažnyčios, kaip 
jas vadinom: mūrinė ir medinė. 
Mes priklausėm mūrinės bažny 
čios parapijai, todėl ji man daug 
mielesnė ir aiškiau ją prisime­
nu. Kiek džiaugsmo — pirmoji 
šv. Komunija. Aprengta balta 
suknyte bėgu prie Varnių Liur- 
do, (taip mes jį vadinom), suk­
lumpu prie vysk. Valančiaus 
karsto, prie langelio pasižiū­
riu ir persižegnoju, nes viršuje 
buvo didysis altorius. Tada pri- 
klumpu prie Panelės Švenčiau­
sios altoriaus, pažiūriu Jai į akis. 
Ji tokia graži, o aš tokia laimin­
ga. Stebiu toliau. Negalvoju net 
melstis, kaip kad darydavau 
kitais vakarais. Nusiimu nuo 
galvos rūtų vainikėlį, padrėki­
nu šventam vandeny ir tada, su 
žvakute rankoje, stoju eilėn ir 
džiaugiuosi, kad neužsidegs plau 
kai nuo žvakutės.

Pagaliau atvažiuoja vysku­
pas. Visi išsirikiuojam prie di­
džiojo altoriaus. Aš panorau at­
sistoti prie langelio, kur buvo 
galima matyti vysk. Valančiaus 
palaikus. Ir šiandien aš sieloj 
jaučiu, kad mane sutvirtino ne 
gyvasis vyskupas, bet vysk. Va­
lančius.

Varniuose vykdavo daug 
bažnytinių švenčių, procesijų, 
kurių metu barsčiau gėles. Vė­
liau gėles ir kaspinus nešiau. 
Didieji mišparai. Velykų rytas. 
Koks grožis! Aš ir vėl su kitom 
angelaitėm klupau aukštai, au­
kštai, netoli dangaus,, maldai 
sudėtom rankom. Rankose gė­
lytės, surinktos iš miško, o iš 
vysk. Valančiaus darželio jei ne 
gėlytę, tai bent žolytę įterpda­
vau tarp jų.

Pasigirsta lyg iš dangaus 
Aleliuja — Kristus kėlės. Iš mū 
sų rankyčių gėlės krinta, galvy­
tės linksta... (O šiuo metu aša­
ros byra). Sunku viską apsaky­
ti. Kas Varnių bažnyčioj buvo, 
tik tas gali suprasti. Gal dėlto 
ji ir buvo tokia graži ir miela, 
kad ten ilsėjosi vysk. Valančiaus 
palaikai.

Kai tik sniegas pradėdavo 
tirpti, grupė mergaičių dirbda- 
vom tvarkydamos vysk. Valan­
čiaus darželį, sodindamos gėles, 
jas laistydamos. Darbo užtek­
davo pavasariui ir vasarai. Tu­
rėjom energingą mokytoją p. 
Malviną Rudaitienę, kuri orga­
nizavo visą darželio tvarkymą.

Kartą mokytoja sodino pal­
mę į klombo vidurį, o mes sten­
gėmės jai padėti. Palmė labai 
papuošė darželį ir mes džiaugė­
mės didelį darbą atlikusios. Štai 
ga mokytoja pasigedo savo ves­
tuvinio žiedo. Nutarėm palmę 
atkasti. Tarp jos šaknų subliz­
gėjo žiedas. Džiaugėmės, kad 
palmė žiedą grąžino, bet mes ją 
pavadinom “palme — vagilka”.

Majoras Rudaitis buvo ma­
no tėvelio viršininkas, tai mums 
buvo nesunku gauti stipresnių 
darbininkų ir įrankių. Kartais, 
nubėgusios į karišką virtuvę 
pasmaguriauti, sugebėdavom 
prikalbinti į pagalbą gana gerų 
specialistų. Tai vysk. Valan­

čiaus darželis klestėjo gėlėmis 
ir švara. Net ir Vytauto Didžio­
jo paveikslas buvo įneštas į vysk. 
Valančiaus darželį nakties me­
tu, gaudžiant bažnyčių varpams. 
Darželis apšviestas žvakučių 
šviesa. Susitinka du didieji Tau 
tos Sūnūs. Vysk. Valančius pa­
minkle šypsosi ir džiaugiasi šiuo 
susitikimu.

Tie šviesūs prisiminimai te­
bėra gyvi manyje ir iki šiai die­
nai.

Joana Valaitienė

Vokietija - ne ta
(Iš jaunos keliautojos laiškų)

1975. 3 14. Kai grįšiu į Aust 
raliją, bus begalinių kalbų su 
Jumis apie tai, ką esu patyrusi 
per tuos 2 metus užsieniuose. 
Kalbant, gal bus lengviau išrei­
kšti visą tą patirtį, nei aprašant 
laiškuose. Bet dabar dar tebesu 
Vokietijoje. Į mano tolimesnių 
kelionių planus dar įeina Afrika 
ir arabiškasis pasaulis.

Arno tėvai ketina išsikelti 
į Prancūziją (jo tėvas dirba vie­
noje prancūzų kompanijoje). 
Atrodo, kad gyvenimas Pran­
cūzijoje yra žmoniškesnis ir ma­
žiau suvaržymų, kaip Vokietijoj.

Esu įsitikinusi, kad dabar­
tinė Vokietija yra jau ne ta, ko­
kią Jūs pažinote, gyvendami D. 
P. stovyklose. Dabar ji yra gal 
aukščiausiai iškilusi iš kitų pa­
saulio tautų savąja technika ir 
industrija. Konkurencija — be­
galinė, jos galo nematyti. Tai 
kraštas kartu ir perfeksionistų 
ir idealistų ir kapitalistų. Poli­
tinės problemos labai plačiai in 
spiruojamos, net mokyklose. Dau 
gybė politinių organizacijų: mo 
narchistų, reakcionierių ir pan. 
Mano manymu tos politinės pro 
pagandos čia yra tikrai perdaug. 
Juo labiau, kad net jaunimas čia 
mano galįs pakeisti visuomeni­
nį gyvenimą... Čia kiekvienas 
yra įtrauktas į politiką; turi sa­
vo uždavinių — galvojimas gry­
nai revoliucionieriškas. Tuo net 
jų smegenys persisunkę. Jie jo­
kiu būdu negali išsiveržti iš to 
savo germanizmo, iš specifinio 
vokiško galvojimo, išsiveržti iš 
savęs ir pereiti į platesnes, pa­
saulinio masto sferas; pamatyti, 
kokia iš tikro yra realybė. Vie­
toj to, jų smegenys, jų protas 
yra užburti savąja ideologija.

Kalbant apie kultūrinę Vo­
kietijos pusę, knygas, filmus: 
televizija, kinoteatrų progra­
mos, filmų serijos — grynai ame­
rikoniškos komercijos propa­
ganda. Man tiesiog neaišku, kas 
yra kultūrinė Vokietija. Net mo 
kyklinis auklėjimas yra arba po 
litinis, arba tradiciniai moralus.

Šalia minėtosios komerci­
nės programos, televizijoj rodo­
ma labai daug kariško pobūdžio 
filmų, kurias, deja, man sunku 
suprasti nemokant vokiečių kal­
bos. Ką galėčiau dar daugiau 
papasakoti apie Vokietiją? Jūs

ILSĖTIS ?

Gal kai kam atrodys, kad 
poilsiui nėra laiko. Atsiminki­
me, kad gerai pailsėjęs žmogus 
yra labiau vikrus, kruopštus, su 
manus. Jis tą patį darbą atlieka 
per žymiai trumpesnį laiką.

Taip pat yra žinoma tiesa, 
kad visi didieji pasaulio vyrai 
ir valstybių galvos, prieš daryda 
mi svarbius sprendimus ar nuta 
rimus, stengdavosi pailsėti.

(d. j. b.)

kai ko teiravotės. Žinoma, yra 
daug ko įdomaus, bet kartais 
apima mane net depresija, be­
galvojant apie šią, taip vadina­
mą “iškilią” tautą. Kai ką pa­
matysite fotografijose, kurias 
išaiškinus ketinu Jums pasiųsti. 
Jei iš viso ką nors gero galima 
nufotografuoti per visą šią bai­
sią taršą. Net ir išėjus pasivaikš­
čioti į “gryną orą”, sveikata yra 
žalojama. O Reinas, kuriuo, kaip 
sakote, Jūs taip gėrėjotės! Tai 
daugiausia užteršta upė visoje 
Vokietijoje. Išeiti pasivaikščioti 
Reino krantais, tai būtų bjau­
riausia vieta, kokią čia tik gali­
ma rasti! Saulė čia daugiau jau 
nebešviečia...

Rasa Slavėnaiiė

Žodis apie “moterų išsilais­
vinimą” (Women’s Lib!). Nesu 
linkus dabar apie tai kalbėti. 
Tik kai rašiau apie Moroko mo­
teris, kad jos nėra išlaisvintos, 
tai galvojau, kad jos yra visiš­
kai skirtingoje padėtyje nuo dau 
gelio moterų visame pasaulyje. 
Jų rolė yra visai kita, nė Vakari­
nio pasaulio moters. Jos neturi 
nė kiek savo nepriklausomumo 
ar laisvės. Pavyzdžiui, jos nega­
li atitrūkti nuo savo šeimos ir 
bent kiek pakeliauti. Jų ryšys 
su savo vyru ir su savo šeima 
yra toks tamprus — beveik ver­
giškoj stadijoj! Trečiojo Pašau 
lio kraštų moterims koks nors 
individualus nepriklausomumas 
ar tas vadinamas “išsilaisvini­
mas” dar visai neegzistuoja. 
Apie Vakarinio pasaulio mote­
rų taip labai populiarinamą Lib! 
nėra nė kalbos! Jo siekia tik va- 
karietės. R. SI.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS
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MOTINA PARTIZANŲ KOVŲ DAINOSE
( Atkelta iš 3 pusi. )

Priešo pašautas nedejuoja, 
o vis galvoja kaip suraminti mo 
tinėlę:

Mergužėle, lelijėle,
Man kapelį apsodink.
Mano senai motinėlei 
Širdužėlę suramink.

(“Ten prie miško” p. 182)
Budeliai sugalvojo dar di­

desnę panieką partizanams ir 
kerštą jų artimiesiems — išmes­
dami nukautųjų lavonus turga­
vietėj ar prie šventoriaus, laiky 
darni kelias dienas; gal motinos 
širdis neištvers ir ateis prie žu­
vusio sūnelio, tuo išduodama sa­
ve ir visą savo šeimą. Todėl ir 
savo daina iš anksto ją įspėja:
Nebeverk, motinėle, kad tavo 

sūnus 
Sudraskytas gulės prie švento­

riaus.
Nebe amžiams ši priespauda 

tėviškės bus
Ją ne amžiams mums rusai už­

korė.
(“Oi neverk, motinėle” p. 134)

Išniekinti partizanų kūnai 
buvo kur nors pakasami naktį 
ir slapčia, kad kapo niekas iš lie­
tuvių nežinotų:
Vargai, motinėle, naktį nemie­

gojai.
Mylimą sūnelį kol užauginai. 
Veltui, motinėle, rymai ant ran­

kelių. 
Žuvusio sūnelio kapo nežinai.

(“Trypia juodbėrėlis” p. 121)
Tad šie posmai dainų parti­

zanų lai išreiškia bent mažą da­
lelę to sielvarto, kančios ir tra- 
gikos, kurie teko išgyventi Lie­
tuvei Motinai bei visai šeimai. 
O kiek daug kančių jos turėjo 
pakelti. Kiek daug išvežtų į žiau 
riąją Sibiro tremtį, o jų sodybos, 
namai paversti pelenais, žemė 
prijugta kolchozui.

Iš Sibiro grįžusi Stefanija 
Rukienė savo knygoje tokį įvy­
kį aprašo: "Gaižauskų šeima žu­
vo I Keturi sūnūs krito beginda­
mi savas sodybas. Motina nete­
kusi vaikų mirė iš skausmo, o 
tėvas pasikorė".

O kiek tokių tragiškų šeimų, 
kiek motinų netekusių savo sū­
nų ir dukterų, juk virš 30 tūks­
tančių žuvusių krauju nuplauta 
Lietuvos žemelė, kiek sesių, ne­
tekusių mielųjų brolių — myli­
mų vyrų, mergaičių — sužadė­
tinių. Jos visos meldžiasi už sa­
vo artimuosius, žuvusius Lais­
vės kovose ar priešo nukankin­
tus, jos tiesia rankas į mūsų ša­
lies Dievo Motiną. Tai kraujuo­
janti ir savo žuvusių vaikų gie-

ŠATRIJOS TUNTAS
KVIEČIA

Šv. Jurgio šventės proga 
Geelongo Šatrijos tuntas ruošia 
filmų vakarą gegužės 3 d., šeš­
tadienį, 7 vai. vak. Lietuvių Na 
muose. Bus parodyti filmai iš 
Jubiliejinės Lietuvių skautų sto 
vykios Amerikoje ir jį paaiš­
kins ten dalyvavusi ps. Rasa 
Milvydaitė — Statkuvienė, taip 
pat filmai iš Wonga park ir šių 
metų pradžioje vykusios Trakų 
stovyklos prie Adelaidės. Tas 
vakaras kartu suneštinis vaišių, 
įėjimas laisvas, licenzija gauta 
ir kviečiami visi kolonijos lie­
tuviai. Turėsime svečių iš Mel­
bourne Džiugo tunto.

Šv. Jurgį — skautų patroną, 
iškilmingai paminėsime lietu­
viškomis pamaldomis gegužės 
4 d.

dinti LIETUVA, o ypač lietuvė 
motina, ką išsako ir šis posmas 
partizanų jau tilstančios dainos:
Kas surinks tavo kraują ir gėlą. 
Ir tas ašaras, laisvės kančias.
Nemažiau gal vandens Nemunė­

lis
Nuplukdeno į jūras plačias.

(“Daugel vargo” p. 275)
Mes, giliai susimąstę, nu­

lenkime galvas ir maldose at­
minkime savo brolių ir motinų 
kančias.

Lietuviškas radijo pusvalandis
Melbourne įsisteigusi Lie­

tuvių Australijoje kultūrinės vei 
klos draugija praneša, kad lietu­
viškas radijo pusvalandis prasi­
dės gegužės 15. Programa bus 
transliuojama kiekvieną ketvir­
tadienį 6.45 vai. vakare per 
ACCES radijo stotį: 3ZZ, 1220 
KHZ banga. Galinga 10.000 W 
stotis bus girdima Melbourne 
tarp 3KZ ir 3AW stočių. Adelai­
dėje tarp 5KA ir 5AD (pusvalan 
džiu vėliau Pietų Australijos 
laiku) ir Sydnėjuje tarp 2CH ir 
2SM stočių.

Draugijos tikslas yra skatin 
ti kultūrinį bendravimą tarp lie­
tuvių ir australų bendruomenių; 
pristatyti ir aiškinti lietuvių tau 
tinę kultūrą; skatinti ir sudary­
ti sąlygas lietuviams meninin­
kams sueiti į artimą ryšį su Aust 
rali jos publika.

Savo programoje draugija 
duos geriausią turimą lietuvių 
kompozitorių ir liaudies muziką 
ir lietuvių atliekamas nelietu­
vių kompozicijas, parodydama 
lietuvių sugebėjimus kūryboje 
ir atlikime.

Draugija taip pat kreipiasi 
į programą besiklausančius lie­

i LIETUVIŠKAS RADIJO i 
! PUSVALANDIS |
♦ •
i ABC ACCES RADIO 3ZZ |
t ♦
! Kiekvieną ketvirtadienį 6.45 vai. vakare. t
j BANGA 1220 Į
‘ Melbourne tarp 3KZ ir 3AW J
‘ Sydney tarp 2CH ir 2SM J
• Adelaide tarp 5KA ir 5AD (pusvalandį vėliau)
‘ Adresas: LACAS, PO Box93. Caulfield East, Vic. 3145 t

— Canberra. Min. pirm, pa­
vaduotojas ir iždininkas Dr. 
Cairns užpraeitą savaitę parla-
mente pareiškė: “Valdžia numa­
to spausdinti banknotų be ri­
bų”. Tai yra pats lengviausias 
kelias į masinę infliaciją, sunai­
kinti privačią nuosavybę, ma­
žus, vidutinius biznius ir vidu- 
riniąją klasę.

— Canberra. Opozicijos ly­
deris Mr. Fraser praneša, kad 
darbiečių vyriausybė planuoja 
išleisti 1 milijoną dolerių savo 
ekonominės politikos apgynimo 
propagandai.

tuvius išreikšti savo pageidavi­
mus, pastabas, kritiką. Tik ryšį 
su klausytojais palaikant, gali­
ma gerinti programą, siekti di­
desnio pasitenkinimo ir išlaiky­
ti ją užtenkamai aukštame ly­
gyje. Draugija siekia, kad lietu­
viai Australijoje galėtų su išdi­
dumu sutapdinti save su lietu­
viško radijo pusvalandžiu.

Savo programoje draugija 
turi prisilaikyti Australijos Bro 
adeasting Commission (ABC) 
nuostatų. Leidžiamose ribose 
draugija, susitarus su ALB Kraš 
to valdyba ir Melbourno apy­
linkės valdyba, kviečia Krašto 
ir apylinkes valdybas bei lietu­
vių bendruomenės organizaci­
jas pasinaudoti turima galimy­
be lietuvių kalba pranešimais ir 
komentarais pasiekti besiklau­
sančius lietuvius.

Draugijos valdybą sudaro 
šie draugijos susirinkime išrin­
ktieji asmenys: pirmininkas V. 
J. Alekna, nariai: J. Gružauskas, 
A. Karazijienė, V. Straukas, G. 
Žemkalnis.

V. J. Alekna 
Pirmininkas

PADĖKA
A. A. PRANUI TVERIJONUI mirus, nuoširdžiai dėko­

jame Gerbiamajam kun. Pr. Vaseriui už atliktas bažnyti­
nes apeigas, rožančių koplyčioj, šv. Mišias ir pasakytą žodį, 
palydint į amžinybę. Karių Ramovėnams, stovėjusiems 
garbės sargyboje, ponui A. Ūseliui už širdingą atsisveikini­
mo žodį prie karsto. Karių Ramovės pirmininkui ponui V. 
Šalkūnui už pasakytą kalbą, paminint A. A. Prano nuo 
pat vaikystės dienų savanoriškai atliktus darbus, kovo­
jant dėl Tėvynės laisvės ir nepriklausomybės. Širdingas 
ačiū kun. Pr. Daukniui ir visiems prieteliams, globoju­
siems ir lankiusiems jo ligos patale. Už aukas šv. Mišioms, 
vainikus, gėles, užuojautas, ir visiems palydėjusiems į am­
žinąją poilsio vietą. Nuoširdžiai dėkojame Socialinės Glo­
bos Moterų Draugijai už paruoštą puikią šermenų vaka­
rienę, Lietuvių Namų Tarybai už leidimą pasinaudoti ta 
proga patalpomis. Visiems nuoširdus ačiū.

Visų giminių vardu —
Pr. Šaulys

A t A

PLK. KAZIUI LABUČIUI

mirus, žmonai Marijai Labutienei, dukterei Daivutei 
Labutytei — Berri ir jos šeimai, sūnui Vidui ir visai jų 
giminei reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Canberros RAMOVĖNAI

Sydnejaus Lietuvių Klube
16—18 East Terrace, Ba nksiown NSW Tel. 708 1414.

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS

Gegužės mėn.
10 d. Astra ir Andy Šalčiai iš Vak. Vokietijos.
11 d. Astra ir Andy Šalčiai — dvinukai dainininkai.
Ketvirtadienu vakarais ir toliau mokami dvigubi “jack- 

potai”.
Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vak. 

šeštad. nuo 5 vai. vak. iki 11 vai. vak.
sekmad. nuo 12.30 vai. dienos iki 9 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. - trečiad. 4 vai. p.p. iki 10 v. v. 
Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v. 
Šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 11 v. v.

Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja keturiu asmenų 
“IN SET” kapela.
Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%.
Trečiadieniais šachmatai.
Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai 
privalo dėvėti kaklaryšius.
Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio.
Šokiai sekmadieniais nuo 7 vai. vak. iki 11 vai. nakties.
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NAUJI LEIDINIAI
TĖVIŠKĖS AIDAI
SAVAITRAŠTIS I

18 Henry St, Kensington, Vic. 3031. Tel. 33 2355 I
LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA * 

Redaguoja Redakcine Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr.
Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo adre­
su: Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031 

Prenumeratos kaina metams 11 dol. Kituose kraštuose 13 
dol. Atskiras numeris — 30 centų. Skelbimai už skilties vie­
ną colį $ 1.50. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida.
Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir j 
korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti j 
šiuo adresu: !

TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031

Hobarto kronika

• Adomas Kaltinis — ge­
rai žinomas sportininkas, kovo 
27 atšventė savo gimtadieni, su 
sirinkus gausiems draugams. Vai 
šių metu jį sveikino Perkūno 
sporto klubo vardu Antanas An 
drikonis, Liet, bendruomenės 
vardu J. Paškevičius.

• Hobarte pagarsėjęs Ros- 
ny choras turi per 40 jaunų dai­
nininkų, jų tarpe dainuoja ir 
Antano Andrikonio sūnus Craig. 
Sis choras neseniai gastroliavo 
Anglijoj, o dabar pakviestas į 
Kiniją.

• Romo Kalantos susidegi­
nimo minėjimą ruošia HELLP 
komitetas Lenkų salėje gegužės 
11 d. 7.30 vai. vak. Kalbėtojais 
pakviesti parlamento nariai. 
Prašome visus vietos lietuvius 
susirinkti ir pagerbti mūsų tau­
tos didvyrį, kuris protesto žen- 
klan prieš rusų okupaciją susi­
degino ir jo aukos aidas apskrie­
jo visą pasaulį.

• Birželio trėmimų minėji­
mas numatomas birželio mėn. 
(dieną paskelbsime vėliau). Nu 
matoma eisena su plakatais ir 
deglais iš centrinio pašto į ka­
tedrą. Hobarto arkivyskupas Dr. 
Guildford Young pasakys pri­
taikytą pamokslą, dalyvaus daug 
australų kunigų. Tas iškilmes 
ruošia pabaltiečių HELLP kom.

• Sporto klubas Perkūnas 
ruošia šokius gegužės 17 d. Jau 
pakviesta aukštų svečių, veiks 
maisto bufetas. Visus kviečia­
me dalyvauti.

• “Evening Mercury” ba­
landžio 12 d. patiekė nemaža ži­
nių iš viešos prof. E. Dunsdorfs 
paskaitos. Dienraštis pacituoja 
profesoriaus žodžius, kad Aust­
ralijos vyriausybės Baltijos vai 
stybių de jure pripažinimas ko­
munistinei Rusijai sujungė vi­
sus pabaltiečius, kurie sekan­
čiuose rinkimuose, padedant ir 
kitiems australams iš Rytų Euro­
pos, bus politinė jėga su kuria 
turės skaitytis ir valdžia. Toje 
pačioje dienraščio laidoje D. Mil 
lington rašo apie Australijos vy­
riausybės pataikavimą komu­
nistams, pripažįstant net ir Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos valsty­
bes Rusijai, nežiūrint pabaltie­
čių protestų.

Prof. E. Dunsdorfs Hobarte 
kalbėjo dar ir sekančią dieną 
universiteto studentams ir aiški 
no kodėl Pabaltijo tautos siekia 
nepriklausomybės ir atsakinėjo 
į daugelį studentų iškeltų klau­
simų. J. Paškevičius

Tėviškės Aidų prenumera­
tos reikalu: TĖVIŠKĖS AIDŲ 
prenumeratas Melbourne prieš 
ir po lietuvišku pamaldų šven­
toriuje priima V. Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenu­
meratorius prašome prisiųsti 
prenumeratas, arba įmokėti pla­
tintojams. Metinė prenumera­
tos kaina $ 11, T. A. Garbės Pre­
numerata — $ 15.

SYDNeJUS

Valerija Saikauskaiiė - Miss 
Lithuania atšventė 21-jį gimta­
dienį balandžio 19 d. p. Kond- 
reckų kiemas Bankstowne pasi­
puošė ne tik iliuminacijom, ža­
lumynais, bet ir pusšimčiu gra­
žaus jaunimo. Vaišėse dalyva­
vo kun. P. Butkus, kuris Valy­
tę krikštijo prieš 21 metus, krikš 
to tėvai ir artimieji draugai. 
Kun. P. Butkus pasveikinęs gra­
žiais ir prasmingais žodžiais, 
įteikė dovanėlę, atvežtą iš Ro­
mos ir palaimintą Šv. Tėvo — 
gražų rožančių.

Krikšto tėvas B. Genys, pas 
veikinęs ir palinkėjęs gražios 
ateities, perspėjo, kad jau už­
tenka vienai skrajoti po pasau­
lį ir sukti galvas berneliams. O 
jūs, lietuviški berneliai, irgi ne­
sidairykite į kengūraites, bet at­
kreipkite daugiau dėmesio į gra 
žuoles lietuvaites ir neleiskite 
jas išrankioti svetimiesiems.

Sugiedojus ilgiausių metų 
ir išgėrus šampano tostus, gero­
sios mamytės pavaišinti ska­
niausiais valgiais ir pyragais, o 
tėvelio šaltais ir karštais gėri­
mais visi linksmi dainavo ir šo­
ko.

Valytės brolis Vytas, ats­
kridęs net iš Brisbanės į sesu­
tės šventę, nusprendė grįžti 
švarus: prarado barzdą ir pusę 
plaukų. Mat pakliuvo po tėvo 
žirklėmis. Ar brisbaniečiai jį 
atpažins? B. G.

Kviečiame visus į MELBOURNO PARAPIJOS CHORO

METINI BALIŲ
Lietuvių Namuose gegužės 3 d., šeštadienį, 7 vai. vak.
Skani vakarienė tik $ 5.
Gėrimai gaunami vietoje (atsinešti gėrimus į klubo patal­
pas negalima)
Bus ir staigmenų.
Stalus užsisakyti pas V. Žiogą sekmadieniais prie bažny­
čios arba tel. 45 6266.

Melbourne Parapijos Choras

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS I >;
• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa-
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant. >3 
•Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais X 
kiekiais. • Miegamieji maišai. • įvairūs impilai, kurie >3 
visiškai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. 3*3
• Atidaryta pirmad. — penktad. nuo 7.30 vai. ryto iki X
8.30 vai. vak. šeštad. tik rytais nuo 8 vai. iki 11 vai. >3
Purax Feather Mills Pty. Ltd. 106 Henty St. (Off New- $ 
lands Rd. Coburg), Reservoir. Vic. 3073. Tel. 46 2861, 46 2862 '♦

Mūsų Rėmėjai
Šie mūsų skaitytojai, pri- 

siųsdami prenumeratas, ar at­
skira proga, dar buvo taip malo­
nūs pridėti ir savo auką lietu­
viškam spausdintam žodžiui pa­
remti.

Garbės prenumeratos: J. 
Pietas $ 30. J. Baubinas $ 22. Po 
$ 20: B. Minius, O. Petravičienė, 
P. Sakalauskas, V. Stagis. B. 
Leitonas $ 16. Po $ 15: J. Balčiu 
nas, U. Balnienė, P. Bimba, A. 
Bunevičius, A. Cesnavičius, L. 
Chmieliauskas, R. Cibas, A. Er- 
minas, V. Gabrielaitis, B. Genys, 
J. Gudelienė (SA), J. Jakomas, 
J. Jonavičius (Amber Motei), 
L. Jančiauskas, A. Juodgalvis, 
J. Jurgelaitis, M. Kliukas, J. 
Krutulis, V. Leitonas, K. J. Ly- 
nikas, M. Malakūnienė, J. Ma- 
šanauskas, P. Mažeika, V. Mike- 
laitis, J. Petraitis (Hawthorn), 
A. Petrauskas, M. Petronis, M. 
Prosinskas, A. Rakštelis, R. Ra- 
kūnienė, S. Savickienė, J. Skim 
birauskas, J. Skuodas, VI. Stui- 
kevičius, St. Šutas, St. Tamo­
šaitis, S. Taroza, E. Vaitkienė, 
J. Valaitis, A. Zakis.

Kitos aukos. B. Bitienė $ 4. 
Pa $ 3: V. Baltaduonis, J. Rap- 
kauskas, Alf. Urnevieius. Po $ 
2: V. Balnionienė, V. Budrius, A. 
Kaladė, V. Karnauskas, M. Lin- 
gienė, J. Makšimas, J. Mulokas 
(JAV), B. Stankevičius, Pr. Švam 
barys, T. Tallat — Kelpša. Po $ 
1: Pr. Duoba, J. Gabrys, B. Jan- 
kienė, Z. Jokūbaitis, O. Kyze- 
lienė, J. Manikauskas, S. Pipi­
ras, J. Salyklis, T. Saulaitis, K. 
Tijūnėlis, V. židžiūnienė.

Nuoširdžiai dėkojame šiems 
visiems mūsų geradariams ir vi­
siems, kurie jau pratęsė šių me­
tų prenumeratą, laukdami, kad 
ir visi skaitytojai apmokėtų pre 
numeratą ir nereikėtų siųsti sko­
lon.

Sveikiname ir pačius nau­
jausius prenumeratorius, įsijun 
gusius į Tėviškės Aidų skaity­
tojų šeimą, tai A. Br., A. Forest, 
J. Gailius, V. Genys, J. Good- 
sall, A. Grėbliūnaitė, J. Jaku­
bauskas, G. Kaminskas, M. Kop 
cikienė, archit. J. Mulokas, A. J. 
Pisarskis, Radio Liberty, S. Re- 
vie, R. Šakadolskis, J. Žemai­
tis, J. Zivol.

ALK Federacijos Valdyba 
Tėviškės Aidų Leidėjas

AIDAI, gruodis, mėnesinis 
kultūros žurnalas, leidžiamas 
Tėvų Pranciškonų Brooklyne, 
redaguoja dr. Juozas Girnius. 
Turinyje: Nuo Kudirkos ligi Ju­
rašo, J. Vaišnora — Bažnyčia ir 
ekumenizmas. K. SkrupsKelis — 
Kanto sukaktis, V. Janavičius — 
Iš Australijos lietuvių studiji­
niu diskusijų ir kt.

"lietuvių DIENOS, mene 
sinis lietuvių kultūros ir visuo­
menės gyvenimo žurnalas lie­
tuvių ir anglų kalbomis, vasa­
rio mėn., kuriame platus ilius­
truotas reportažas iš Australijos 
Lietuvių Dienų. Atskiro nr. kai­
na $ 1, metinė prenumerata $ 10. 
Adresas: 4364 Sunset Blvd. Hol 
lywood, Calif. 90020. USA. Susi­
pažinimui siunčiama nemokamai.

ATEITIS, lietuvių katali­
kiško jaunimo žurnalas, 1974 m. 
spalio mėn. metams $ 5. Turiny­
je: Patvari dvasia, Mūsų pasau­
lis, Pasaulis be Dievo, V. Nakas
— Batunas, ir kt.

MOTERIS, Lietuvių Mote­
rų žurnalas, Nr. 1 (103), leidžia 
Kanados Lietuvių Katalikių Mo­
terų Draugija, redaguoja Nora 
Kulpavičienė. Metinė prenume­
rata $ 6, adresas: 1011 College St. 
Toronto, Canada. Turinyje: P. 
Gaučys — Moterų sąjūdis mū­
sų dešimtmetyje, K. Brazaitie- 
nė — Lietuvė moteris vestuvi­
niuose papročiuose, H. Mošins- 
kienė — Margaspalvis kakla­
raištis, Z. Tenisonaitė — Kaunie 
tiška idilė, M. Slavėnienė - Mote 
rų meno paroda Sydnėjuje ir kt.

Eglutė, vasaris, vienintelis 
lietuviškas laikraštėlis vaikams 
išeivijoje, leidžia Nekaltai Pra­
dėtosios Marijos Seserys: Put­
nam, Conn. 06260. Metinė pre­
numerata $ 7. Turinyje: Apstės 
kaukai, K. Bradūnas — Milžin­
kapis, I. Regienė — Vasario 16 
ryte, Vytė Nemunėlis — Ginta­
rėliai, Dėdė Pranys — Simukas 
ir Lapis ir kt. Gausiai iliustruo­
tas, tai gražiausia vaikams do­
vana!

MŪSŲ VYTIS, Akademi­
nio skautų sąjūdžio ir vadovų 
žurnalas, Nr. 2, redaktorius Liū 
tas Grinius, metinė prenume- 
rata $ 3. Turinyje: Bronius Kvik 
lys — Regina Ubeikienė karžy­
gė iš akademinės skautijos ei­
lių, Garbės narys fil. Jonas Dai- 
nauskas, Garbės narys kun. Jo­
nas Kubilius SJ, N. Gverzdytė
— Senatvės stigma, L. Jauniu- 
tė — Vaikų darželių vertė ir tik­
slai, D. Petreikytė — Protiniai 
neišsivysčiusių priežiūros bū­
dai, Z. Barmutė — Mintys apie 
kalėjimus ir kt.

THE CHURCH SUFFERING
— Chronicle of the Catholic 
Church in Lithuania, No. 8, iš­
leido JAV Lietuvių katalikų ku 
nigų Vienybė: 6409" 56th Road, 
Maspeth, N. Y. 11378. Kaina $ 1. 
Dailus leidinys Lietuvos Katali­
kų Bažnyčios Kronikos angliš­
kasis vertimas.

"THE VOICE OF THE 
MARTYRS, pastoriaus R. Wurm 
brandt anglų kalba leidžiamas 
žurnalas Jėzus komunistiniam 
pasauliui, balandžio mėn. Biu- 
letenvie įdėta nuotrauka iš Lie­
tuvos, komunistams teisiant 
kun. L. Povilonį ir B. Burneikį, 
kaltinamus pastačius bažnyčią 
Klaipėdoje. Už šį “nusikaltimą” 
jie buvo skaudžiai nubausti 5-8 
metų kalėjimu. Šis protestantų 
pastoriaus misijų leidžiamas an 
tikomunistinis žurnalas beveik 
kiekviename numeryje vis mini 
pavergtąją Lietuvos Bažnyčią 
ir tikinčiųjų persekiojimus.

AIDAI," mėnesinis kultūros 
žurnalas, sausis, redaguoja Dr. 
Juozas Girnius, leidžia Tėvai 
Pranciškonai: 361 Highland 
Blvd. Brooklyn N. Y. 11207 USA. 
Metinė prenumerata $ 12. Turi­
nyje: L. Andriekus OFM — “Ai­
dams” įžengiant į keturiasde­
šimtuosius metus, V. Bieliaus­
kas — “Aidų” pradžia, J. Brazai 
tis — Faustas Kirša, V. Vaitie­
kūnas - Lietuva 1974 metais ir kt.
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1 Š M Ū S Ų | 
PARAPIJŲ |

MELBOURNAS
Ateinantis yra pirmasis mė­

nesio sekmadienis. Šv. Mišių me 
tu išpažinčių klausys kun. Dau­
knys.

Motinos Dieną minėsime ge­
gužės antrąjį sekmadienį. Jį 
ruošia Parapijos Sekmadienio 
mokykla. Po pamaldų minėji­
mas bus Lietuvių Namuose 3 vai. 
po pietų.

Gegužinės pamaldos šešta­
dieniais Parapijos name, 18 Hen 
ry St. Kensingtone, 6 vai. vak. 
Sekmadieniais litaniją giedosi­
me tuoj po Mišių. Savaitės me­
tu šeimos kviečiamos namuose 
kalbėti ar giedoti gegužines pa­
maldas.

Pakrikštytas, Petras, Sau­
lius Aras, Petro ir Jievos sūnus.

Pašventintas a. a. Andriaus 
Chodos paminklas Springvale 
kapinėse. Į šią Andriaus dvejų 
metų mirties atmintį buvo atvy­
kę iš Sydney jo tėveliai p.p. Cho- 
dai.

Palaidota Stanislava Grigo- 
nienė, 55 m. amžiaus. Mirė šir­
dies priepuoliu, palaidota Foots- 
cray kapinėse.

Parapijai aukojo:
$ 30 — T. Bikulčienė. $ 25 — 

E. Marganavičius. Po $ 20 — J. 
Urbanavičius, V. Daugvila. Po 
$ 10 — A. Pranauskienė, A. Rei- 
merienė, B. Bitienė, T. K. Klup 
šas.

Visiems aukotojams nuo­
širdus ačiū.

Kun. Pr. Vaseris

AUSTRALIJA ir
N. ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Pau­
lius VI gegužės mėnesiui MA 
nariams skyrė sekančias inten.: 
bendrąją — Kad mes didžia­
dvasiškai praktikuotume pamal 
durną į Švenč. Mergelę Mariją 
Dievo Motiną ir per Jos malo­
ningąjį užtarimą užtikrintume 
sau Šventųjų Metų našius vai­
sius.
misijų — Kad Afrikos ir Azi­
jos tautos glaudžiai bendradar­
biaudamos puoselėtų dvasinį 
broliškai draugišką susitaikini­
mą.
Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU, ŠVEN 
CIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE'

JUBILIEJINIAI METAI 
IR MARIJA
Jubiliejinių Metų idėją ir 

pamaldumą į Švenč. Mergelę 
Mariją saisto specialūs, glaudūs 
ryšiai. Ji yra Motina To, kuris 
trokšta išganyti visą pasaulį, ne 
pasmerkdamas nė vieno žmo­
gaus. Gi Marija, pagal Vatikano 
II susirinkimą, yra visos Bažny­
čios Motina, dargi Jos dieviška­
sis Sūnus pasirinko Ją būti Mo­
tina visų tų, kurie ketina rasti 
pas Dievą atlaidumą ir išsigel­
bėjimą. Štai, dėl ko gegužės mė 
nesis, kuris skirtas Marijai, tu­
ri ypač šiais jubiliejiniais Me­
tais būti gilios Jai pagarbos mė­
nesiu.

Maldaukime kuo karščiau­
siai ir su didžiu pasitikėjimu, 
kad Ji užtartų mus ir puoselėtų 
viso pasaulio atsivertimą, kartu 
užtikrinant Dievo pasigailėjimą 
ypač tiems, kurie Dievo ieško, 
Juo pasitiki, ir yra rimtai susirū­
pinę susitaikyti su Dievu ir žmo 
nėmis.

Kun. S. Gaidelis, S. J.

Marijos mėnesį melsimės 
už Molinas ir Lietuvą

1952 m. gegužės 13 d. padary 
tas mūsų tautos pasiaukojimas 
Nekalė. Marijos Širdžiai. Arti­
miausią sekm. ir per visą gegu­
žės mėn. šeimose ar kolonijose 
kviečiama gegužinėse pamaldo­
se, ypač prisiminti Lietuvą ir 
kalėjimuose kenčiančius lietu­
vius. Sekmadieniais po šv. Mi­
šių bus giedamos gegužinės pa­
maldos.

CANBERRA

Gegužės 4 d. pamaldos Can- 
berros lietuviams, prisimenant 
gyvas ir mirusias motinas. 11,30 
vai. šv. Juozapo bažn. O’Connor.
3 vai. p.p. savaitgalio mokykla 
ruošia motinų pagerbimą Lie­
tuvių klubo salėje.

SYDNĖJUS

Lankysime kapines

Gegužės 10 d., šeštadienį,
4 vai. p.p. Lietuvių kapinėse 
Rookwood pasimelsime už mi­
rusias motinas. Bus pamokslas, 
Libera bei kitos maldos ir gies­
mės. Prašoma aptvarkyti kapus, 
papuošti gėlėmis.

Pamaldos už molinas

Gegužės 11 d. 11.30 vai. St. 
Joachim’s bažn. Lidcombe pa­
maldos už gyvas ir mirusias mo­
tinas, giedant “Dainos” chorui. 
“Šv. Mišioms už Motinas” dėžu 
tėn bus galima įdėti savo atski­
rą intenciją arba prisijungti prie 
bendrosios. Kviečiami visi — 
ypač jaunimas kuo daugiau pri­
imti šv. Komuniją už motinas ir 
už Lietuvą. Išpažinčių bus klau­
soma nuo 10 vai.

Tuoj po pamaldų motinų 
pagerbimas — minėjimas para­
pijos salėje, į kurį kviečiami vi­
si — ypač mamytės. Minėjimą 
ruošia kaip kasmet skautai, atei­
tininkai ir mokykla.

Be to, įprasta tvarka ir vie­
toj: gegužės 4 d. pamaldos Wol- 
longonge, o gegužės 25 d. pamal­
dos Newcastle lietuviams.

Kun. P. Butkus

NEWCASTLE
Telefoninis pranešimas

Motinos Dienos Šventės po­
būvis su motinomis rengiamas 
gegužės 4 d., sekmadienį, 2 vai. 
po pietų, St. Peters salėje, Ha­
miltone. Šį minėjimą rengia Jau 
nimo komitetas, pirmininkauja­
mas p. Algio Ulano. Vaišės mo­
tinoms. Įvairi programa. Gėri­
mų bufetas. Kviečiame visus at 
silankyti su savo šeimomis ir 
draugais.

Jaunimo komitetas

— Vašingtonas. Amerikos 
valdžia sutiko įsileisti 50.000 
Pietvietnamiečių į Ameriką. Tai 
apima slaptosios policijos parei­
gūnus, politikus ir valdžios žmo­
nes, kuriems gresia mirtis ko­
munistams užėjus. Dar numato 
įsileisti apie 80.000 vietnamiečių 
ir kambodiečių, kurie šiuo metu 
dirba pas amerikiečius Tailande.

PULKININKAS LABUTIS

Balandžio 8 vakare, savo 
šeimos apsuptas Canberroje Wo 
den Vale ligoninėje, po sunkios 
ligos mirė pulk. Kazys Labutis, 
76 m. Velionis paliko žmoną Ma­
riją (Pavilčiutę), dukrą Daivą, 
sūnų Vidmantą ir daug giminių.

Velionis kilimu marijampo­
lietis, baigęs Marijampolės gim­
naziją, Lietuvos karo mokyklos 
I laidą, Aukštesniuosius karinin 
kų kursus, studijavo teisę. Lie­
tuvos kariuomenėn savanoriu 
įstojo 1919 m. į 2 pėst. pulką. Da­
lyvavo kovose su bolševikais, 
bermontininkais, lenkais, Klai­
pėdos sukilime vadovavo suki­
lėlių raiteliams. Už pasižymėji­
mą nepriklausomybės kovose 
buvo apdovanotas Vyčio kry­
žiaus ordinu. Karinėje tarnybo­
je ėjo įvairias pareigas, o 1939 
m. buvo paskirtas antro ulonų 
pulko vadu. Jo pulko karinin­
kas S. Valys velionį apibūdino, 
kaip turintį gerus vado privalu­
mus. Jį mylėjo pulko kariai.

1944 m. velionis su šeima pa­
sitraukė į Vokietiją, o 1949 m. 
emigravo į Australiją, įsikūrė 
Canberroje. Sunkiai dirbdamas, 
drauge su žmona įsigijo namus 
ir išleido vaikus į aukštąjį mok­
slą. Visą laiką aktyviai reiškėsi 
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Tinkamiausios dovanos vasaros
ir rudens sezonui

Gėlėta nepermatomo nailono medžiaga suknelėms. 1 jardas 
(Suknelei reikia 2% jardo). $ 4
Crimplens medžiaga: lygi, su ornamentais arba gėlėta. 
Tinka motr. paltams, eilutėms, sukn. 1 jardas 
Labai gera vilnonė angliška vyr. eilutei medžiaga 
Nailoninės arba šilkinės skarelės. Viena kainuoja 
Geriausios rūšies nailoninės motr. kojinės. 1 pora 
Komplektas motr. nailoninių apatinių rūbų. 
Vyriški išeiginiai nailono marškiniai. 
Kojinės — kelnaitės. (Tights) 1 pora 
Crimplene medžiaga su blizgučiais. 1 jardas 
Dirbtinio minko rudas kailis. 1 jardas

Šitos kainos yra su įskaičiuotu sovietiniu muitu. Reikia 
dadėti tik persiuntimo išlaidas $ 13

Specialus siuntinys. ( 1 — 1975).
8 jardai crimplene medžiagos, 5 jardai nepermatomo nai­
lono medžiagos, 1 bliuskutė, 1 vyr. išeiginiai marškiniai, 
2 nailoninės skarelės, 3 pr. nailoninių moteriškų arba 
vyriškų kojinių, viskas su muitu ir visomis persiuntimo iš­
laidomis kainuoja $ 100

Priimame užsakymus: auto mašinų, motociklų, dvira­
čių, televizijos aparatų ir kt. Persiunčiame pinigus dėl to­
kių prekių, kurias iš čia negalima pasiųsti Taip pat siū­
lome pasiųsti arba įsigyti savo naudojimui 'Olimpia” ra­
šomąsias mašinėles su lietuvišku šriftu.

Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, 
persiunčiame palikimus prekėmis arba pinigais į Lietu­
vą ir kitas šalis.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS)

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telef. 01 739 8734 
arba 01 460 2592.

Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas. Reikalau­
kite mūsų kainoraščių, nurodykite savo pageidavimus.

lietuvių bendruomenėje, suor­
ganizavo chorą.

Laidotuvėse jo karstas buvo 
padengtas Lietuvos vėliavą, gar 
bės sargyba stovėjo laike rožan­
čiaus, per šv. Mišias ir kapinė­
se. Šv. Mišias atnašavęs kun. P. 
Butkus pasakė atsisveikinimo 
kalbą, iškeldamas velionies nuo­
pelnus. Krematoriume Ramo- 
vėnų vardu atsisveikino Pr. Mar 
tišius, pulko karių vardu St. Va­
lys, Bendruomenės vardu A. 
Balsys.

Šaunusis Lietuvos kary, pul 
kininke Kazy, ilsėkis Viešpa­
ties ramybėje.

J. Janulaitis

SYDNĖJUS
Astra ir Andy Šalčiai jau 

Australijoje. Tik nusileidus Syd 
nėjuj, jie globojami Algio ir Ma 
rytės Bučinskų, nebodami nuo­
vargio, tuoj atvyko į lietuviškas 
pamaldas. Teko trumpai ir ko­
respondentui žvilgterėti į jau­
nųjų Vokietijos lietuviukų dai­
nininkų akis ir paspausti jiems 
dešines.

Tai malonūs jaunuoliai, ku­
rių nekantriai laukiame pasiro­
dant scenoje su dainomis. Jau­
nieji dainininkai sužavėti dide­
liu ir gražiu Sydnėjaus miestu 
ir džiaugiasi lietuviškose pamal 
dose radę tiek daug lietuvių. 
Džiaugėsi išgirdę lietuviškas 
giesmes, nors tą sekmadienį te­
buvo tik keletas choristų, ku­
riems vargonais palydėjo A. Kr a 
milius. Jaunuosius dainininkus, 
kurie yra puikiai užsirekomen­
davę Vak. Europoje ir Ameriko­
je, Sydnėjui bus galima išgirsti 
Lietuvių Klubę gegužės 10, 11, 
24 ir 25 dienomis.

Astra ir Andy Šalčiai taip 
pat duos atskirą koncertą su 
Sydnėjaus tautinių šokių grupe 
“Grandinėle”, kuris įvyks gegu­
žės 15 d. Bąnkstowno Civic Cen 
tre. Tai bus gera proga išgirsti 
ir mūsų jaunimui, nes kaip ži­
nome, įstatymai mūsų jaunuo­
liams žemiau 18 metų draudžia 
į klubo patalpas užeiti. Sveiki­
name atvykusius dainininkus ir 
linkime jiems puikios viešnagės!
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